6

	СОВЕТ БАВЛИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	[image: Бавлинский р-н (герб).gif]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БАУЛЫ МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ СОВЕТЫ

	                      РЕШЕНИЕ
	          КАРАР

[bookmark: _GoBack]О прогнозе основных показателей
социально-экономического развития
Бавлинского муниципального района
на 2025 год и плановый период
2026-2027 годов

	Заслушав и обсудив доклад заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района Э.С. Мингалиевой  «О прогнозе основных показателей социально-экономического развития Бавлинского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», Совет Бавлинского муниципального района отмечает, что Исполнительным комитетом Бавлинского муниципального района, службами города совместно с предприятиями различных форм собственности проделана определенная работа по обеспечению социально-экономического развития района в 2024 году, направленная на повышение качества жизни населения.
	Анализ основных параметров социально-экономического развития Бавлинского муниципального района за 2024 год показал следующие оценочные результаты:
	- валовой территориальный продукт составит 64,2 млрд. рублей;
	- инвестиции в основной капитал – 11,9 млрд. рублей;
	- объем продукции сельского хозяйства – 3,3 млрд. рублей;
	- объем отгруженной продукции, работ и услуг –17,1 млрд. рублей.
	Предприятиями, организациями и учреждениями города и района будет оказано платных услуг населению на сумму 374,0 млн. рублей. Розничный товарооборот составит 6,1 млрд. рублей.
	Исходя из перечисленных параметров и сложившихся тенденций развития Бавлинского муниципального района в 2024 году, сформирован прогноз социально-экономического развития Бавлинского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы.
	На основании вышеизложенного, Совет Бавлинского муниципального района РЕШИЛ:
	1. Информацию о предварительных итогах социально-экономического развития за 2024 год принять к сведению (приложение №1).
	2. Утвердить основные параметры социально-экономического развития Бавлинского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годы (приложение №2).
	3. Рекомендовать руководителям промышленных и сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности:
	- обеспечить выполнение основных показателей социально-экономического развития на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годы;
	- направить деятельность на эффективное использование производственных мощностей, повысить производительность труда, улучшение условий труда и охрану здоровья работающих, обеспечить своевременную выплату заработной платы, не допускать сокращение рабочих мест;
	- принять меры по повышению реальной заработной платы и не допускать понижения ее уровня ниже величины минимального размера оплаты труда.
	4. Исполнительному комитету Бавлинского муниципального района:
	- обеспечить комплексное социально-экономическое развитие муниципального района, направив усилия на улучшение качества жизни населения;
	- в рамках предоставленных возможностей и перспектив экономического развития принять меры по оптимизации бюджетной сети, энергосбережению и снижению энергоемкостей, развитию внебюджетных направлений в отраслях социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства.
	5. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Бавлинского муниципального района.
	6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Бавлинского муниципального района по вопросам экономического развития, предпринимательства, малого бизнеса и жилищно-коммунального хозяйства.

Глава, Председатель Совета
  Бавлинского муниципального района                                        И.И. Гузаиров

                                                                                                                               Приложение 1
                                                                                                   к решению Совета Бавлинского
                                                                                                               муниципального района

ИТОГИ
социально-экономического развития Бавлинского муниципального района
за истекший период 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Бавлинского муниципального района за 2024 год

	Показатели
	2024
январь-июнь
	2024
оценка

	I. Макроэкономические показатели

	1. Валовой территориальный продукт (в основных ценах), млн. руб.
	-
	64 241,6

	2.  Объем отгруженной продукции (работ, услуг), млн. руб.
	9046,4
	17136,7

	3. Индекс промышленного производства, % к предыдущему году
	98,2
	100,5

	4. Объем продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, млн. руб.
	-
	3298,1

	5. Объем инвестиций в основной   капитал за счет всех источников финансирования, млн. руб.
	6163,7
	11867,2

	6. Ввод в эксплуатацию жилых домов, тыс. кв. м
	6,966
	13,0

	7. Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия, млн. руб.
	-
	3890,1

	8. Фонд заработной платы, млн. руб.
	2665,2
	5804,4

	9. Численность зарегистрированных безработных (на   конец    периода), тыс. человек
	0,28
	0,3

	10. Доля   безработных в общей численности экономически активного населения, %
	0,15
	0,16

	II. Уровень жизни

	1. Доходы на душу населения, в среднем за месяц, рублей
	46256,1
	46791,2

	 в %  к  предыдущему  году
	133,3
	111,1

	2. Реальные денежные доходы населения, в % к предыдущему году

	104,22

	3.  Среднемесячная заработная плата (в среднем за год), руб.
	61825,0
	63897,2

	в % к предыдущему году
	111,2
	113,2

	4. Реальная заработная плата, в % к предыдущему году

	106,2

	III. Промышленность

	Производство важнейших видов продукции:

	Нефть, млн.т.
	1,1
	2,0

	III. Агропромышленный комплекс

	1. Производство основных видов сельскохозяйственной  продукции:

	Зерно (в весе после доработки), тыс. т.
	-
	39,8

	Мясо (скот и птица в живом весе), тыс. т.
	0,7
	1,5

	Молоко, тыс. т.
	6,7
	14,0

	IV.  Потребительский  рынок

	1. Оборот розничной торговли, млн. руб.
	3517,4
	6107,0

	2.  Объем платных услуг населению, млн. руб.
	198,0
	374,0

[bookmark: RANGE!A1:E89]

Приложение 2
к решению Совета Бавлинского
муниципального района

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Бавлинского муниципального района                                                                                                                                                      на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

	Показатели
	2025
прогноз
	2026
прогноз
	2027
прогноз

	I. Макроэкономические показатели

	1. Валовой  территориальный продукт  (в основных ценах),  млн. руб.
	67967,6
	71297,0
	74720,3

	2.  Объем отгруженной продукции (работ, услуг),   млн. руб.
	18524,8
	19895,7
	21308,2

	3. Индекс промышленного производства, %  к  предыдущему  году
	100,7
	101,0
	101,2

	4. Объем продукции сельского  хозяйства во всех категорий хозяйств, млн. руб.
	3396,0
	3504,1
	3651,1

	5. Объем  инвестиций в  основной   капитал за счет  всех  источников финансирования,  млн. руб.
	7026,8
	7346,5
	7500,8

	6. Ввод в эксплуатацию жилых домов, тыс. кв. м
	13,0
	13,0
	13,0

	7. Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия, млн. руб.
	4255,8
	4681,4
	5158,9

	8. Фонд заработной платы,  млн. руб.
	6262,3
	6769,5
	7317,9

	9. Численность зарегистрированных безработных (на   конец    периода),   тыс. человек
	0,3
	0,3
	0,3

	10. Доля   безработных  в общей  численности  экономически активного  населения,  %
	0,16
	0,16
	0,16

	II. Уровень жизнь

	1. Доходы на душу населения, в среднем за месяц, рублей
	50268,1
	54273,3
	58072,5

	в % к предыдущему году
	108,2
	107,2
	107,0

	2. Реальные денежные доходы населения, в % к предыдущему году
	103,34
	103,08
	102,88

	3.   Среднемесячная  заработная плата  (в  среднем  за  год), руб.
	69303,86
	75116,99
	81418,29

	в % к предыдущему году
	108,5
	108,4
	108,4

	4. Реальная заработная плата, в % к предыдущему году
	103,6
	103,0
	102,8

	III. Агропромышленный комплекс

	1. Производство  основных  видов  сельскохозяйственной  продукции:

	Зерно (в весе после доработки), тыс. т.
	40,1
	43,2
	44,5

	Мясо (скот  и  птица в  живом  весе),  тыс. т.
	1,7
	1,8
	1,9

	Молоко, тыс. т.
	16,8
	20,3
	22,6

	IV.  Потребительский  рынок

	1. Оборот розничной  торговли,  млн. руб.
	6418,4
	6771,5
	7164,2

	2.  Объем  платных  услуг  населению,  млн. руб.
	385,6
	398,7
	415,0

image1.png
Y